

Số: /KH-UBND

Vạn Thắng, ngày 22 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 79 NĂM NGÀY THƯƠNG BINH - LIỆT SĨ (27/7/1947 - 27/7/2026)

Căn cứ Kế hoạch số 200/UBND-VP7 ngày 05/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026);

Căn cứ công văn số 5341/SNV-NCC ngày 11/06/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn một số nội dung kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026);

Với truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn, ăn quả nhớ người trồng cây”, để kịp thời động viên, tri ân các gia đình chính sách, người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Ủy ban nhân dân xã Vạn Thắng ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026) trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn xã đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, sự hy sinh to lớn của thương binh, Liệt sĩ và gia đình người có công với cách mạng, qua đó giáo dục truyền thống yêu nước của các thế hệ hôm nay và mai sau.

- Tri ân và tôn vinh người có công với cách mạng, gia đình người có công với cách mạng đã có đóng góp to lớn cho cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác chăm sóc đối với người có công, thân nhân người có công với cách mạng; đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” nhằm huy động mọi nguồn lực trong xã hội cùng với Nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống, vật chất và tinh thần cho người có công với cách mạng, thân nhân Liệt sĩ.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026) được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức, triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động thăm hỏi, tặng quà

UBND xã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn xã.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, trọng tâm là nội dung Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14; Nghị định số 131/2021/ND-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

- Xây dựng tin bài tuyên truyền về gương điển hình người tốt, việc tốt trong công tác chăm sóc người có công với cách mạng; người có công với cách mạng vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi; tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong hoạt động đền ơn đáp nghĩa...

2.2. Đơn vị thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026, tập trung cao điểm trong tháng 7 năm 2026.

3. Công tác thực hiện chế độ, chính sách

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

- Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả, thúc đẩy chuyển đổi số trong việc giải quyết chế độ ưu đãi người có công như: Tổ chức triển khai thực hiện quy trình liên thông điện tử đối với thủ tục hành chính giải quyết chế độ trợ cấp mai táng phí cho người có công.

- Huy động các nguồn lực tiếp tục hỗ trợ hộ gia đình người có công với cách mạng khó khăn cải thiện về đời sống, đặc biệt là hỗ trợ các gia đình người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc chi trả, giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác giám định ADN đối với thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính theo công văn số 3599/UBND-VP7 ngày 30 tháng 5 năm 2026 của UBND tỉnh Ninh Bình

4. Công tác xã hội hoá chăm sóc người có công:

Tập trung đẩy mạnh cuộc vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2026 để có thêm nguồn lực hỗ trợ các gia đình người có công với cách mạng, từng bước nâng cao mức sống và cải thiện nhà ở cho người có công, đảm bảo tất cả người có công có mức sống bằng hoặc khá hơn mức sống trung bình của nhân dân cùng nơi cư trú.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách từ nguồn ngân sách và các nguồn hợp pháp khác.

Dự kiến tặng quà cho 1.100 đối tượng người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng và thân nhân liệt sĩ. Tặng quà cho các đối tượng thương, bệnh binh, chất độc hoá học, thân nhân liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn và tiêu biểu trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức CT-XH xã

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên và nhân dân tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” các cấp và Phong trào “Toàn dân chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình Liệt sĩ, người có công với cách mạng”.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, đạo lý “Ăn quả nhớ người trồng cây” nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước trong công tác người có công. Phát động đoàn viên, thanh niên chung tay giúp đỡ dọn dẹp, cải thiện không gian sống hộ gia đình người có công.

2. Phòng Văn Hóa - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, thôn, xóm tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Rà soát, lập danh sách các đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ thuộc diện thăm hỏi, tặng quà; tham mưu tổ chức thăm hỏi, tặng quà bảo đảm đúng đối tượng, kịp thời, chu đáo.

- Lập dự toán kinh phí triển khai các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ gửi Phòng Kinh tế thẩm định theo quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

3. Phòng Kinh tế:

- Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch; tham mưu bố trí kinh phí theo quy định của pháp luật và khả năng cân đối ngân sách địa phương.

4. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, hội trường, âm thanh, maket, tài liệu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức lễ kỷ niệm, các hội nghị, chương trình thăm hỏi, tặng quà theo kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác lễ tân, hậu cần và

bảo đảm các điều kiện phục vụ hoạt động của lãnh đạo xã khi đi thăm, tặng quà các gia đình chính sách.

5. Ban chỉ huy quân sự xã:

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho công tác lấy mẫu ADN, đối với các phân mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin theo Kế hoạch số 39/KH-BCĐ, ngày 18/03/2026 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.

- Phối hợp tuyên truyền, rà soát, cung cấp thông tin liên quan đến liệt sĩ, mộ liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ

6. Công an xã:

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác lấy mẫu ADN đối với thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin theo công văn số 3599/UBND-VP7 ngày 30 tháng 5 năm 2026 của UBND tỉnh Ninh Bình.

- Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức hoạt động kỷ niệm, thăm hỏi, tặng quà khi có yêu cầu.

7. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công :

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, các nền tảng thông tin phù hợp của địa phương về ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ; chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công.

- Xây dựng, đăng tải tin, bài với các chủ đề về Ngày Thương binh - Liệt sĩ; gương thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công tiêu biểu, tích cực trong lao động, sản xuất, phát triển kinh tế; các tập thể, cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp làm tốt công tác chăm sóc đời sống người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân về các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công và thân nhân người có công theo quy định.

8. Trạm y tế xã

- Duy trì thực hiện tốt các chế độ chính sách khám, điều trị, cấp phát thuốc, chăm sóc sức khỏe người có công.

- Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm khám, chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình Liệt sĩ, người có công nhân dịp kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ.

9. Trưởng thôn, xóm

- Chủ động rà soát, nắm chắc tình hình đời sống của các hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng trên địa bàn thôn, xóm; kịp thời báo cáo những trường hợp có hoàn cảnh khó khăn để xem xét, hỗ trợ theo quy định.

- Tùy tình hình thực tế của thôn, xóm, tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm sóc, giúp đỡ gia đình chính sách, người có công với cách mạng trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026) trên địa bàn xã Vạn Thắng. Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Trưởng các thôn, xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Các phòng: VP; VH-XH; Kinh tế xã;
- TT DV Sự nghiệp công xã;
- Trạm y tế xã;
- Công an, Quân sự xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Đoàn

